
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 2E333000-E204D93F-5AF306CA-B142C474
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1994, DE 26 DE JULHO DE 2024.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Alterar a Portaria nº 2136, de 29.09.2023, referente à designação de
servidores como representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação e
Extensão do Instituto Federal do Espírito Santo de acordo com a Resolução nº 56/2020,
passando a vigorar conforme a relação constante no Anexo.

JADIR JOSE PELA
Reitor



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 2E333000-E204D93F-5AF306CA-B142C474
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO I - REPRESENTANTES DO CEPE

REPRESENTATIVIDADE DOS TITULARES MEMBRO REPRESENTATIVIDADE DOS
SUPLENTES

MEMBRO

Presidente (Reitor) Jadir Jose Pela
Pró-Reitor de Ensino ou Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação  ou

Pró-Reitor de Extensão
Um dos Pró-Reitores

Pró-Reitora de Ensino Adriana Pionttkovsky Barcellos
Diretor de Ensino Técnico ou

Diretor de Graduação ou Diretor de
Assuntos Estudantis

Um dos Diretores

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação André Romero da Silva Diretor de Pesquisa ou Diretor de

Pós-Graduação Um dos Diretores

Pró-Reitor de Extensão Lodovico Ortlieb Faria
Diretor de Extensão Tecnológica ou
Diretor de Extensão Comunitária e

Relações Empresariais
Um dos Diretores

Diretor do Centro de Referência em
Formação e em Educação a Distância

Aline Freitas da Silva de Carvalho Suplente José Mário Costa Júnior

Representante da Câmara de Ensino
Técnico (Diretor de Ensino – Grupo II)

Fernanda Zanetti Becalli  (Campus Vila
Velha) Suplente

Edson Pimentel Pereira (Campus Cari-
acica)

Representante da Câmara de Ensino
Técnico (Diretor de Ensino – Grupo

IV)

Alexsandra Gomes Biral Stauffer
(Campus Nova Venécia) Suplente Eloana Costa de Morais (Campus

Linhares)

Representante da Câmara de Ensino
Técnico (Coordenador de Curso –

Grupo I)
- Suplente -

Representante da Câmara de Ensino
Técnico (Coordenador de Curso –

Grupo III)
- Suplente -

Representante da Câmara de
Graduação (Diretor de Ensino –

Grupo I)

Wilson Augusto Costa Cabral (Campus
Ibatiba) Suplente

Nilson Alves da Silva (Campus
Cachoeiro)



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 2E333000-E204D93F-5AF306CA-B142C474
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Representante da Câmara de
Graduação (Diretor de Ensino –

Grupo III)
- Suplente Elizabete Gerlânia Caron Sandrini

(Campus Colatina)

Representante da Câmara de
Graduação (Coordenador de Curso –

Grupo II)
Leandro Bueno  (Campus Vitória) Suplente -

Representante da Câmara de
Graduação (Coordenador de Curso –

Grupo IV)
- Suplente -

Representante da Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação (Diretor de
Pesquisa e Pós-Graduação – Grupo I)

Evandro de Andrade Siqueira Suplente André Batista de Souza

Representante da Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação (Diretor de
Pesquisa e Pós-Graduação – Grupo II)

André Gustavo de Sousa Galdino Suplente Daniela da Gama e Silva Volpe
Moreira de Moraes

Representante da Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação (Diretor de
Pesquisa e Pós-Graduação – Grupo III)

Robson Celestino Meireles Suplente Evandro Chaves de Oliveira

Representante da Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação (Diretor de

Pesquisa e Pós-Graduação – Grupo
IV)

Ediu Carlos Lopes Lemos Suplente Paula Salvador

Representante da Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação

(Coordenador de Pós-Graduação Lato
Sensu)

Débora Santos de Andrade Dutra Suplente Weverton Pereira do Sacramento

Representante da Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação

(Coordenador de Pós-Graduação
Stricto Sensu)

Manuella Villar Amado Suplente Jardel da Costa Brozeguini

Representante da Subcâmara de
Pesquisa Gustavo Haddad Souza Vieira Suplente Filicio Mulinari e Silva



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 2E333000-E204D93F-5AF306CA-B142C474
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Representante da Subcâmara de Pós-
Graduação Mariana Biancucci Apolinário Barbosa Suplente Yvina Pavan Baldo

Representante da Câmara de
Extensão (Diretor de Extensão

/Coordenador de Extensão - Grupo
III)

Thiago Mello dos Reis Suplente -

Representante da Câmara de
Extensão (Diretor de Extensão –

Grupo IV)
Geovani Alipio Nascimento Silva Suplente -

Representante da Câmara de
Extensão (Coordenador de

Extensão/Diretor de Extensão –
Grupo I)

- Suplente -

Representante da Câmara de
Extensão (Coordenador de Extensão

– Grupo II)
Robson Malacarne Suplente Alex Sandro Silva Rodrigues

Representante da Agifes Humberto Henrique Ramos Brotto Suplente Leandro Vianna Silva Souza

Representante de Programa de
Extensão Tecnológica

Zâmora Cristina dos Santos Suplente Marcela Ferreira Paes

Representante de Programa de
Extensão Comunitária

Adriano Mesquita Oliveira Suplente -

Representante de Ações Culturais Idalmo Jonatan Castro Santos
(Campus Montanha)

Suplente -

Representante Discente da Câmara
de Ensino Técnico (aluno de curso

técnico)

Lucas Tardem Blaser (Campus
Colatina) Suplente

Representante Discente da Câmara
de Ensino Técnico (aluno de proeja) Suplente

Representante Discente da Câmara
de Graduação (aluno de curso de

graduação)

Suplente



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 2E333000-E204D93F-5AF306CA-B142C474
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Representante Discente da Câmara
de Pesquisa e Pós-Graduação (aluno

de curso de pós-graduação lato
sensu)

Matheus Oliveira Jagi (Campus
Colatina)

Suplente Yan Riguetto Viganô

Representante Discente da Câmara
de Pesquisa e Pós-Graduação (aluno

de curso de pós-graduação stricto
sensu)

Felipe Sarmenghi Rangel (Campus Vila
Velha)

Suplente Harley Lucas Gonçalves (Campus
Cariacica)

Representante Discente da Câmara
de Pesquisa e Pós-Graduação (aluno

de iniciação científica)

Euliene Pereira Henrique (Campus de
Alegre) Suplente Débora Franquini Pasinato  (Campus

Itapina)

Representante Discente da Câmara
de Extensão (aluno de extensão

tecnológica)
- Suplente -

Representante Discente da Câmara
de Extensão (aluno de extensão

comunitária)
- Suplente -

Representante Discente da Câmara
de Extensão(aluno de ações culturais)

- Suplente -

Representante do Fórum de Registros
Acadêmicos - FRA

Juldair Delpupo (Campus Venda Nova
do Imigrante)

Suplente Tatiane das Graças da Silva (Campus
Ibatiba)

Representante do Fórum de Gestão
Pedagógica - FGP

Renata Gandra de Melo (PRPPG) Suplente -

Representante do Fórum de
Bibliotecas - FBI

Gabriela de Oliveira Gobbi (Campus
Centro-Serrano)

Suplente Gabriela Pereira da Silva
(Campus Barra de São Francisco)

Representante do Fórum dos Núcleos
de Estudos Afro-Brasileiros e

Indígenas - Foneabi

Poliane dos Passos Almeida (Campus
Linhares) Suplente

Suzana Grimaldi Machado (Campus
Venda Nova)

Representante do Fórum dos Núcleos
de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas - Fonapne

Sheila Faúla Muniz  (Campus Piúma) Suplente Fúlvia Ventura Leandro Amorim



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 2E333000-E204D93F-5AF306CA-B142C474
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Representante do Fórum
Interdisciplinar de Assistência

Estudantil – Fiae

Cynthia Kruger Quinino Marciano
Laurindo  (Campus Serra) Suplente -

Representante do Fórum de
Integração Escola-Empresa-

Comunidade - Fiec

Cassiano Perini Gujanwski (Campus
Itapina) Suplente

Simoni Biral dos Santos (Campus
Nova Venécia)

Representante do Fórum dos
Laboratoristas - Folab

Murilo Paulino Agrizzi (Campus
Cachoeiro de Itapemirim) Suplente Marcella Piffer Zamprogno Machado

Barreiros (Campus Serra)

Representante do Núcleo de Estudos
e Pesquisas em Gênero e

Sexualidades
Ana Paula Brasil  (Campus Vitória) Suplente Weverton Pereira do Sacramento

(Campus Nova Venécia)


		2024-07-26T16:40:49-0300




